31.32. « Il a été dit : Quiconque répudie sa femme, qu'il lui donne un acte de répudiation. Mais moi je vous dis que quiconque répudie sa femme⁴⁶ », etc. Dans la suite, le Sauveur développe ce thème : Moïse a prescrit de donner un acte de répudiation à cause de la dureté de cœur des maris, non point qu'il approuve le divorce, mais il a voulu éviter le meurtre. Mieux vaut, et de beaucoup, encore que déplorable, l'issue d'une séparation que l'effusion de sang, effet de la haine.

34. « Et moi je vous dis de ne pas jurer du tout, ni par le ciel », etc. Les Juifs eurent toujours la très mauvaise habitude de jurer par les éléments, ainsi que le leur reproche

eos frequenter arguit sermo. Qui iurat, aut ueneratur aut diligit eum per quem iurat. In lege praeceptum est ut non iuremus nisi per Dominum Deum nostrum. Iudaei per angelos et urbem Hierusalem et templum et elementa iurantes, creaturas resque carnales uenerabantur honore et obsequio Dei. Denique considera quod hic Saluator non per Deum iurare prohibuerit, sed per caelum et terram et Hierosolymam et per caput tuum. Et hoc quasi paruulis fuerat lege concessum ut quo modo uictimas immolabant Deo ne eas idolis immolarent, sic et iurare permetterentur in Deum, non quo recte hoc facerent, sed quo melius esset Deo id exhibere quam daemonibus. Euangelica autem ueritas non recipit iuramentum, cum omnis sermo fidelis pro iure iurando sit.

38. 39. Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo, dentem pro dente ; ego autem dico uobis non resistere malo. Qui dicit : *Oculum pro oculo*, non et alterum uult auferre sed utrumque seruare. Dominus noster uicissitudinem tollens, truncat initia peccatorum. Et in lege retributio est, in euangelio gratia ; ibi culpa emendatur, hic peccatorum auferuntur exordia.

39. 40. Si quis te percusserit in dextra maxilla tua, praebet illi et alteram ; et illi qui uult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium. Ecclesiasticus uir describitur imitator eius qui dicit : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* ; et pollicitationem suam percussus alapa comprobatur : *Si male locutus sum, argue ; sin autem bene, quid me caedis ?* Tale quid et Dauid loquebatur in psalmo : *Si reddidi retribuendis mihi mala* ; et Hieremias

233. Cf. Is. 65, 16 || 234. Cf. Deut. 6, 13 ; 10, 20 || 246. Cf. Léu. 24, 20 ; Deut. 19, 21 || 255. Matth. 11, 29 || 257. Jn 18, 23 || 259. Ps. 7, 5

47. Cette loi, explique Jérôme, n'a pas pour but la vengeance, mais

souvent la parole des prophètes. Celui qui jure vénère ou aime celui par lequel il jure. La Loi a prescrit de ne point jurer, sinon par le Seigneur, notre Dieu. En jurant par les anges, par Jérusalem, par le Temple, par les éléments, les Juifs rendaient à des créatures, à des objets matériels, un honneur et un hommage dus à Dieu. Enfin, note-le, le Sauveur interdit ici, non pas de jurer par Dieu mais par le ciel, la terre, Jérusalem et ta tête. La Loi avait fait aux Juifs cette concession — comme on en fait aux tout-petits — : de même qu'ils immolaient à Dieu des victimes pour ne pas en immoler aux idoles, il leur était permis de jurer par Dieu, non que cela fût bien, mais mieux valait rendre ainsi hommage à Dieu qu'aux démons. Quant à l'Évangile de vérité, il n'admet pas le serment, car toute parole de fidèle a valeur de serment.

38.39. « Vous avez entendu qu'il a été dit : œil pour œil, dent pour dent, et moi je vous dis de ne pas résister au méchant. » Celui qui dit « œil pour œil » ne veut pas en arracher aussi un autre, mais conserver les deux⁴⁷. En faisant disparaître la réciprocité, notre Seigneur coupe la racine du péché. Dans la Loi, il y a la punition, dans l'Évangile, le pardon. Là, on châtie la faute, ici, on prévient le péché.

39.40. « Si quelqu'un te frappe sur la joue droite, présente-lui aussi l'autre. Et à celui qui veut t'appeler en justice pour prendre ta tunique, abandonne encore ton manteau. » Portrait de l'homme d'Église⁴⁸. Il imite celui qui dit : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » Ce qu'il nous propose, il le confirme, après avoir été souffleté : « Si j'ai mal parlé, prouve que c'est mal, mais si j'ai bien parlé, pourquoi me frappes-tu ? » C'est à peu près ce que disait David dans un psaume : « Si j'ai rendu le mal pour le mal »,

d'empêcher la violence. Les « deux yeux » qu'elle veut sauver sont l'œil de la victime et l'œil de celui qui serait châtié.

48. « Ecclesiasticus uir » : voir *supra* la note à *Matth.* 3, 3.

260 in lamentationibus : *Bonum est homini cum sederit ab
adulescentia sua, dabit percütienti se maxillam, satura-
bitur obprobriis. Hoc aduersum eos qui putant alterum
Deum legis, alterum euangelii, quod et ibi et hic man-
suetudo doceatur. Secundum mysticos intellectus, percussa
265 dextra nostra, non iubemur sinistram praebere sed alteram,
hoc est alteram dextram. Iustus enim sinistram non habet.
Si nos hereticus in disputatione percusserit et dextrum dogma
uoluerit uulnerare, obponatur ei aliud de scripturis testimo-
nium et tamdiu uerberanti succedentes sibi dextras praebea-
270 mus donec inimici ira lassescat.*

42. Qui petit a te da ei, et uolenti mutuari a te ne auertaris.
Si de elemosina tantum dictum intelligimus, in plerisque
pauperibus hoc stare non potest. Sed et diuites, si semper
dederint, semper dare non poterunt. Post bonum ergo ele-
275 mosinae apostolis, id est doctoribus, praecepta tribuuntur,
ut qui gratis acceperunt gratis tribuant. Istius modi pecunia
numquam deficit, sed quanto plus data fuerit, tanto amplius
duplicatur, et cum subiecta sibi arua riget, numquam fontis
unda siccatur.

280 44. Ego autem dico uobis : Diligite inimicos uestros, benefa-
cite his qui oderunt uos. Multi, praecepta Dei inbecillitate sua
non sanctorum uiribus aestimantes, putant esse impossibilia
quae praecepta sunt et dicunt sufficere uirtutibus non
odisse inimicos ; ceterum diligere plus praecipit quam humana

260. Lam. 3, 27-30 || 276. Cf. Matth. 10, 8

49. Le commentaire de Jérôme peut nous paraître bien étrange.
Chez les anciens, le côté gauche, « sinistra pars », signifie : « à gauche »,
« maladroit », mais aussi « sinistre », c'est-à-dire qui annonce la catas-
trophe et la défaveur des dieux. Si Dieu est du côté du juste, il ne peut

et Jérémie dans ses lamentations : « Il est bon pour l'homme
d'être resté assis depuis sa jeunesse. Il tendra sa joue à celui
qui le frappera et il sera rassasié d'opprobres. » Voilà contre
ceux qui pensent qu'autre est le Dieu de la Loi, autre celui
des Évangiles : ici et là, on enseigne la mansuétude. Sens
mystique : quand on nous frappe la joue droite, il ne nous
est pas ordonné de tendre la gauche, mais l'autre, c'est-à-dire
l'autre droite. En effet un juste n'a pas de gauche⁴⁹. Un
hérétique nous frappe-t-il dans une discussion, veut-il porter
atteinte à la droite doctrine, opposons-lui un autre témoignage
des Écritures, et tant qu'il nous frappe, ne cessons pas d'oppo-
ser nos droites parades jusqu'à ce que la colère de notre
ennemi commence à se lasser.

42. « Donne à qui te demande et ne te détourne pas de qui
veut t'emprunter. » Si nous le comprenons seulement de
l'aumône, appliquée au plus grand nombre des pauvres,
cela ne tient pas debout : les riches eux-mêmes, s'ils donnent
sans cesse, seront dans l'impossibilité de donner toujours.
Donc, après avoir dit la vertu de l'aumône, c'est aux apôtres,
c'est-à-dire aux docteurs, qu'il donne des préceptes pour
qu'ils distribuent gratuitement ce qu'ils ont reçu gratuite-
ment. Ce genre de richesse est inépuisable : plus on la répand,
plus elle se multiplie. L'eau de source arrose les champs qui
sont à ses pieds, mais ne tait jamais.

44. « Et moi je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du
bien à ceux qui vous haïssent. » Beaucoup, mesurant les pré-
ceptes de Dieu à leur propre faiblesse et non aux forces des
saints, pensent que ces préceptes sont inapplicables. Bien
assez pour nos vertus, disent-ils, de ne pas haïr nos ennemis,
les aimer est un précepte qui dépasse les possibilités de la

rien y avoir de « gauche » chez le juste. Sur l'application que Jérôme fait
ensuite du texte de Matthieu à la doctrine, on trouvera un développement
parallèle dans ORIGÈNE, fragm. 108 (GCS 41, I, p. 60) qui a dû l'inspirer.

285 natura patiatur. Sciendum est ergo Christum non impossibilia
 praecipere sed perfecta, quae fecit Dauid in Saul et Absalon.
 Stephanus quoque martyr pro inimicis lapidantibus depreca-
 tus est, et Paulus anathema cupit esse pro persecutoribus suis.
 Haec autem Iesus et docuit et fecit dicens : *Pater ignosce*
 290 *eis ; quod enim faciunt nesciunt.*

45. Vt sitis filii Patris uestri qui in caelis est. Si Dei praecepta
 custodiens filius quis efficitur Dei, ergo non est natura filius
 sed arbitrio suo.

2. Cum ergo facis elemosinam, noli tuba canere ante te sicut
 hypocritae faciunt in synagogis et in uicis, ut honorificentur ab
 hominibus. Qui tuba canit elemosinam faciens hypocrita est,
 qui in synagogis et angulis platearum orat ut uideatur ab
 5 hominibus hypocrita est, qui ieiunans demolitur faciem suam
 ut uentris inanitatem monstret in uultu et hic hypocrita est.
 Ex quibus omnibus colligitur hypocritas esse qui quod-
 libet faciunt ut ab hominibus glorificentur. Mihi uidetur
 et ille qui dicit fratri suo : *Dimitte ut tollam fistucam de*
 10 *oculo tuo*, propter gloriam hoc facere, ut ipse iustus esse
 uideatur. Vnde dicitur ei a Domino : *Hypocrita, eice primum*
trabem de oculo tuo. Tum demum uirtus obseruationis Deo
 accepta est si causa Dei fiat. Non itaque uirtus sed causa
 15 uirtutis apud Deum mercedem habet. Et si a recta semita
 paululum declinaris, non interest utrum ad dextram uadas
 an ad sinistram, cum uerum iter amiseris.

286. Cf. I Sam. 24, 9 ; 26, 5 ; II Sam. 18, 33 || 287. Cf. Act. 7, 59 ||
 288. Cf. Rom. 9, 3 || 289. Lc 23, 34 || 6, 9. Matth. 7, 4 || 11. Matth. 7, 5

nature humaine. Sachons donc que le Christ ne prescrit pas
 l'impossible, mais ce qui est parfait : cela, David l'a fait à
 l'égal de Saül et d'Absalon. De même le martyr Étienne pria
 pour ses ennemis qui le lapidaient. Paul souhaite d'être
 anathème pour ses persécuteurs. Tout cela, le Christ l'a ensei-
 gné et fait, lui qui disait : « Père, pardonne-leur ; ils ne
 savent pas ce qu'ils font. »

45. « Afin que vous soyez les enfants de votre Père qui
 est aux cieux. » C'est l'observation de ses commandements
 qui nous rend fils de Dieu, on l'est donc, non par nature, mais
 par sa propre volonté.

CHAPITRE 6

2. « Quand donc tu fais l'aumône, ne va pas sonner de la
 trompette devant toi comme font les hypocrites dans les
 synagogues et sur les places pour être honorés des hommes. »
 Hypocrite celui qui sonne de la trompette quand il fait
 l'aumône. Hypocrite celui qui, dans les synagogues, au coin
 des places, prie de manière à être vu. Hypocrite aussi celui
 qui, lorsqu'il jeûne, défait son visage pour montrer sur ses
 traits qu'il a le ventre creux. De tout cela il ressort que c'est
 être hypocrite que de faire quoi que ce soit en vue d'être
 glorifié par les hommes. Même celui qui dit à son frère :
 « Laisse-moi enlever la paille de ton œil », me semble le faire
 pour qu'on le glorifie, pour paraître juste lui-même. D'où
 la parole du Seigneur : « Hypocrite, ôte d'abord la poutre
 de ton œil. » La vertu d'observance n'est agréable à Dieu
 que pratiquée pour Dieu. Donc, ce n'est pas la pratique de la
 vertu, mais son mobile qui vaut une récompense auprès de
 Dieu. Se détourne-t-on tant soit peu du droit chemin, peu
 importe qu'on aille à droite ou à gauche, puisqu'on a perdu le
 vrai chemin.

3. Te autem faciente elemosinam, nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua. Non solum elemosinam sed quodcumque facientes boni operis debet sinistra nescire ; si enim illa scierit, statim dextra opera commaculatur.

5. Amen dico vobis : Receperunt mercedem suam, non Dei mercedem sed suam ; laudati sunt enim ab hominibus quorum causa exercuere uirtutes.

6. Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora Patrem tuum in abscondito. Et simpliciter intellectum erudit auditorem ut uanam orandi gloriam fugiat. Sed mihi uidetur hoc magis esse praeceptum ut inclusa pectoris cogitatione labisque compressis oremus Dominum, quod et Annam in Regum uolumine fecisse legimus : *Labia*, inquit, *tantum eius mouebantur, et uox illius non audiebatur.*

7. Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici. Si ethnicus in oratione multum loquitur, ergo qui christianus est debet parum loqui. *Deus enim non uerborum sed cordis auditor est.*

8. Scit enim Pater uester quid opus sit uobis ante quam petatis. Consurgit in hoc loco quaedam heresis, philosophorum quoque dogma peruersum, dicentium : Si nouit Deus quid oremus et ante quam petamus, scit quibus indigeamus, frustra scienti loquimur. Quibus breuiter respondendum est nos non narratores esse sed rogatores. Aliud est enim

29. I Sam. I, 13 || 33. Sag. I, 6

50. « Facientes ». Construction très libre, qui a beaucoup intrigué les copistes. Ils ont voulu corriger en « facienti » R, ou « facientis » GP(cor.)ME². Elle n'est pourtant pas impossible. A. BLAISE, dans son *Manuel du latin chrétien*, donne d'autres exemples de ce participe absolu au nominatif (p. 197, § 364).

51. « Dextra opera » : l'activité de droite. Expression étrange. Les éditeurs ont pensé à une erreur et ont corrigé en « dextrae ». De même

3. « Quand donc tu fais l'aumône, que ta main gauche ignore ce que fait ta droite. » Ce n'est pas seulement votre aumône, mais toutes vos bonnes actions⁵⁰ que votre main gauche doit ignorer. En effet, vient-elle à le savoir, aussitôt l'action droite⁵¹ est souillée.

5. « En vérité, je vous le dis, ils ont reçu leur récompense », non celle de Dieu, mais la leur, la louange des hommes, but de leurs bonnes actions.

6. « Mais toi, quand tu pries, entre dans ta chambre, ferme la porte et prie ton père en secret. » Compris tout simplement, voilà qui enseigne à l'auditeur à fuir la vaine gloire de la prière. Mais, à mon avis, il nous est plutôt prescrit de prier le Seigneur en gardant nos pensées en nos cœurs, lèvres closes. Ainsi faisait Anne, lisons-nous dans le livre des Rois : « Elle remuait seulement les lèvres, et on n'entendait pas sa voix. »

7. « Quand vous priez, ne multipliez pas les paroles, comme le font les païens⁵². » Si donc le païen multiplie les paroles dans ses prières, le chrétien doit parler peu, car « Dieu écoute non les paroles mais le cœur ».

8. « En effet, votre Père sait bien ce dont vous avez besoin avant que vous le lui demandiez. » A l'occasion de ce passage, s'élève une hérésie et une opinion perverse des philosophes : si, disent-ils, Dieu connaît l'objet de notre prière et si, avant même notre demande, il sait nos besoins, inutile de le lui dire, il le sait. Il nous faut leur répondre brièvement : nous

l'emploi d'« opera » après « opus -eris » à la ligne précédente à poussé bien des copistes à y voir un pluriel. Ils ont donc écrit : « commaculantur » (G²CMEBL). Si étrange qu'il paraisse, le texte est bon et s'explique par le commentaire d'Origène, que Jérôme doit avoir sous les yeux et qui porte τὸ δεξιὸν ἔργον μολύβεται (fragm. 115 ; GCS 41, I, p. 72).

52. Tel était bien le courant de la dévotion païenne. Cf. SÉNÈQUE, *Ep.* 31, 5 ; MARTIAL, VII, 60, 3 : « Cum uotis sibi quisque se fatiget. »

narrare ignoranti, aliud scientem petere. In illo indicium est, hic obsequium ; ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus.

9. Pater noster qui in caelis es. Patrem dicendo se filios
45 confitentur.

Sanctificetur nomen tuum, non in te sed in nobis. Si enim propter peccatores nomen Dei blasphematur in gentibus, e contrario propter iustos sanctificatur.

10. Veniat regnum tuum. Vel generaliter pro totius mundi
50 petit regno, ut diabolus in mundo regnare desistat, uel ut in unoquoque regnet Deus et non regnet peccatum in mortali hominum corpore. Simulque et hoc adtendendum quod grandis audaciae sit et purae conscientiae postulare regnum Dei, iudicium non timere.

55 Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra, ut quo modo tibi angeli inculcate seruiunt in caelis, ita in terra seruiant homines. Erubescant ex hac sententia qui cotidie in caelo ruinas fieri mentiuntur. Nam quid nobis prodest caelorum similitudo, si et in caelo peccatum est ?

60 11. Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Quod nos supersubstantialem expressimus, in graeco habetur ἐπιούσιον, quod uerbum LXX interpretes περιούσιον frequentissime transtulerunt. Considerauimus ergo in hebraeo, et ubicumque illi περιούσιον expresserant, nos inuenimus
65 sogolla quod Symmachus ἐξαιρέσιον, id est praecipuum uel egregium, transtulit, licet in quodam loco peculiare interpretatus sit. Quando ergo petimus ut peculiarem uel praecipuum nobis Deus tribuat panem, illum petimus qui dicit : *Ego sum*